INHALT

Impressum 4
Vorwort 9

IM WESTEN: DAS RUHRGEBIET AM RHEIN

1 Museum der Deutschen Binnenschifffahrt 4
2 Landschaftspark Duisburg-Nord 18
3 Lohmiihle 22
4 Schloss Broich 24
5 Alte Dreherei 26
6 Lehrpfad Miilheimer Bodenschitze 28
7 Kloster Saarn 31
8 Raffelbergpark 34
9 Leder- und Gerbermuseum 36
10 St. Antony-Hiitte 39
11 Industriemuseum Zinkfabrik Altenberg 42
12 Burg Vondern 46
13 Haus Ripshorst 50

IN DER MITTE DES RUHRGEBIETS: WANDEL DURCH KULTUR

1 Zeche Zollverein 56
2 Markt- und Schaustellermuseum 6o
3 Alte Synagoge Essen 62
4 Filmstudio Gliickauf 66
5 Bandonion-Freunde-Essen 69
6 Bliicherturm 70

Bibliografische Informationen digitalisiert durch EI |1_E
http://d-nb.info/1012075575 f\BI THE



http://d-nb.info/1012075575

7 Malakow-Turm

8 Eisenbahnmuseum Bochum-Dahthausen

g Sternwarte Bochum

10 Parkhiuschen Bochum

11 Wattenscheider Bergbauwanderweg

12 Dorfkirche Stiepel

13 Gruben- und Feldbahnmuseum Zeche Theresia

IM NORDEN: ZWISCHEN BERGBAU UND LIPPEAUE

Schloss Horst

Zeche Erin

Biologische Station éstliches Ruhrgebiet
Zeche Teutoburgia

Martin Luther Forum

Jiidisches Museum Westfalen
Kulturforum Waltrop

N AV AW N

DORTMUND: DAS GANZE RUHRGEBIET IN EINER STADT

Westfalenpark

Hoesch-Museum

Westfilisches Wirtschaftsarchiv

Nahverkehrsmuseum Dortmund f Westfilische Almetalbahn
Naturbiihne Hohensyburg

Vi W N

72
74

81
83

86

94

101
104
107
110

111

116
120
126
128
130



IM OSTEN UND SUDEN: ROMER, BURGEN UND BERGE

I Naturschutzgebiete in der Lippeaue von Werne bis Heil 136
2 Romerlager Bergkamen-Oberaden 140
3 Freilichtbithne Hamm-Heessen 143
4 Gustav-Liibcke-Museum 145
5 Der Goldschatz von Unna 147
6 Philipp-Nicolai-Haus 150
7 Kettenschmiedemuseum Fréndenberg 152
8 Bismarckturm 156
9 Rohrmeisterei Schwerte 159
10 Okologie-Station Ebberg 163
11 Schloss Hohenlimburg 164
12 Freilichtmuseum Hagen 168
13 Ruhraue Syburg 172
14 Haus Busch 174
15 Bergbauwanderweg ,Herzkimper Mulde® 175
16 Bergbauwanderweg ,Plefbach* 176
17 Biologische Station Ennepe-Ruhr-Kreis 177
18 Martfelder Grabkapelle 180
ANHANG

Bildnachweis 184



