INHALT

Impressum

Vorwort

IM	WESTEN: DAS RUHRGEBIET AM RHEIN	
9 10 11 12	Museum der Deutschen Binnenschifffahrt Landschaftspark Duisburg-Nord Lohmühle Schloss Broich Alte Dreherei Lehrpfad Mülheimer Bodenschätze Kloster Saarn Raffelbergpark Leder- und Gerbermuseum St. Antony-Hütte Industriemuseum Zinkfabrik Altenberg Burg Vondern Haus Ripshorst	14 18 22 24 26 28 31 34 36 39 42 46
•••	DER MITTE DES RUHRGEBIETS: WANDEL DURCH KULTUR Zeche Zollverein	56
2 3 4 5 6	Markt- und Schaustellermuseum Alte Synagoge Essen Filmstudio Glückauf Bandonion-Freunde-Essen Blücherturm	60 62 66 69 70



4

9

8 9 10 11	Malakow-Turm Eisenbahnmuseum Bochum-Dahlhausen Sternwarte Bochum Parkhäuschen Bochum Wattenscheider Bergbauwanderweg Dorfkirche Stiepel Gruben- und Feldbahnmuseum Zeche Theresia	72 74 78 81 83 84 86			
IM	IM NORDEN: ZWISCHEN BERGBAU UND LIPPEAUE				
1 2 3 4 5 6 7	Schloss Horst Zeche Erin Biologische Station östliches Ruhrgebiet Zeche Teutoburgia Martin Luther Forum Jüdisches Museum Westfalen Kulturforum Waltrop	94 98 101 104 107 110			
DORTMUND: DAS GANZE RUHRGEBIET IN EINER STADT					
2 3 4	Westfalenpark Hoesch-Museum Westfälisches Wirtschaftsarchiv Nahverkehrsmuseum Dortmund / Westfälische Almetalbahn Naturbühne Hohensyburg	116 120 126 128 130			

IM OSTEN UND SÜDEN: RÖMER, BURGEN UND BERGE

ANHANG

Bildnachweis

Ι	Naturschutzgebiete in der Lippeaue von Werne bis Heil	136
2	Römerlager Bergkamen-Oberaden	140
3	Freilichtbühne Hamm-Heessen	143
4	Gustav-Lübcke-Museum	145
5	Der Goldschatz von Unna	147
6	Philipp-Nicolai-Haus	150
7	Kettenschmiedemuseum Fröndenberg	152
8	Bismarckturm	156
9	Rohrmeisterei Schwerte	159
10	Ökologie-Station Ebberg	163
II	Schloss Hohenlimburg	164
12	Freilichtmuseum Hagen	168
13	Ruhraue Syburg	172
14	Haus Busch	174
15	Bergbauwanderweg "Herzkämper Mulde"	175
16	Bergbauwanderweg "Pleßbach"	176
17	Biologische Station Ennepe-Ruhr-Kreis	177
18	Martfelder Grabkapelle	180

184